---

<sup>271</sup> *en marge gauche* : fol. xiii recto / Bruzac.

<sup>272</sup> *en marge gauche* : fol. xiii v<sup>o</sup> / Brandonis, ou dimanche des Brandons, c'est le premier dimanche de Carême. Vid. *Diplomat. pratique* par Lemoine in glossarium (2 ou 3 mots illis.) / Limoges.

<sup>273</sup> *en marge gauche* : fol. xiiii r<sup>o</sup>

<sup>274</sup> *note non déchiffrée.*

<sup>275</sup> *en marge gauche* : fol. xiiii verso / Fronsac

post tempus illarum condempnationum de quibus fit mentio ex parte ipsius regis Angliae ipsum vicecomitem ad plenam suam gratiam restituerunt et receperunt ad pacem. Tendem, ... judicatum est per jus in curia nostra quod rex Angliae reddat et restituat praedicto vicecomiti possessionem dicti castri Fronciaci et pertinentiarum ips. ... In cuius rei testimonium ... Actum Parisius, anno Domini 1277, mense aprili.

(Suit l'article suivant)

<sup>276</sup>Item in eodem registre, folio LX, est arrestum per quod fuit judicatum castrum de Bordelia esse de feudo abbatis et conventus Brantholmiae, contra Bernardum de Bordelia, armigerum, qui dictum feudum eisdem negabat et illud asserebat a rege Angliae tenere<sup>277</sup>.

<sup>278</sup>Item in eodem registro, in parlamento Penthecostes anno Domini 1283, folio 94, est arrestum per quod fuit adjudicata saisina imponendi talhias per consules civitatis lemovicensis super hereditatibus clericorum civitatis lemovicensis propter reficere fontes, puteos, muros et vias civitatis praedictae et propter cavalcatam et exercitum regis.

Item in eodem registro, folio 95, in parlamento Omnium Sanctorum (1283), est arrestum per quod comiti Petragoricensi ut fructuario<sup>279</sup> dotis ejus uxoris, filiae comitis Pictaviae, a qua habebat unam filiam, fuit adjudicata possessio habendi et levandi undecim viginti libras turonens. annui redditus in pedagio Marmandiae terrae agennens. cum arreragiis debitis contra regem Angliae.

Item in eodem registro et parlamento, folio CVIII, est arrestum per quod fuit judicatum quod Helias et Raymundus de Sancto Asterio, valleti ex hoc homines episcopi petragoricensis, erant in possessione ville de Insula et pertinentiarum et justitiae ejusdem, tempore quo rex posuit praedicta in manu sua et ante, et quod saisina praedicta de praedictis eisdem remanebit, salvo jure proprietatis domino regi Angliae in quantum debebit esse salvum.

(Dans le cayer le 2e article qui suit celui porte:)

Item in eodem registro, folio CLI, in parlamento Candelosae anno Domini 1290, est arrestum prolatum super debato orto inter homines villae Bergeraci et dominam et dominum Brageraci, super refectione et sustentatione

**page 64 / chap. VI.**

pontis<sup>280</sup>, per quod fuit pronunciatum dictos dominum et dominam ad refectionem et sustentationem dicti pontis teneri tempore quo vivebant et eorum heredem tenentem Brageriacum ad predicta teneri.

<sup>281</sup>Item in eodem registro et parlamento, folio autem CLXXII, scriptum est : Visa informatione, dominus rex confirmavit compositionem factam inter comitem petragoricensem ex una parte et consules Podii Sancti Frontonis ex altera, salvo jure ipsius regis in aliis et jure alieno, et mandabitur senescallo Petragoricensi quod ob hoc levet pro rege quadragentas libras turonensium parvorum de sigillo de novo facto pro jurisdictione communi, inter regem et capitulum Sancti Frontonis. Scribetur adhuc eidem senescallo quod adhuc inquiret prout alias sibi fuit mandatum per curiam.

<sup>282</sup>Item in eodem registro, in parlamento Purificationis anno predicto [1269], folio 3, ... Per inquestam super hoc factam, probatum est quod locus in quo Guillelmus Morelli, Stephanus Chavardi, mercatores de Nontronio, fuerunt derrobati est infra metas pedagii domini Virsionis, propter quod condempnatus<sup>283</sup> fuit idem dominus per curiam ad restituendum eisdem mercatoribus ea que sibi fuerunt ablata.

<sup>284</sup>Item in eodem registro cooperto de aluda signato sic de super etc... ab an. M CC III<sup>xx</sup> XIX usque 1318.

---

<sup>276</sup> en marge gauche : fol. xv r° / Bourdeille

<sup>277</sup> en marge gauche : et dans le cayer en papier suit : item in eodem registro fol. LXVI, est arrestum per quod fuit judicatum jurisdictionum justitiandi villam et homines Brantholmiae pertinere abbati et conventui Brantholmiae, contra regem Angliae qui dictam jurisdictionem ut dux Aquitaniae petebat.

<sup>278</sup> en marge gauche : contre les clerks, etc. / fol. xv r°

<sup>279</sup> en marge gauche : Comte de Périgord / fol. xv r° / dans le cayer en papier ut fragrano, fol. xiii, 2° numerat sed male( ?)

<sup>280</sup> en marge gauche : pont de Bergerac, reconstruit ou réparé en 1290.

<sup>281</sup> en marge gauche : fol. xvi r° (cayer en parchemin) / accord des consuls avec le comte de Perigord.

<sup>282</sup> en marge gauche : fol. xvi v°.

<sup>283</sup> en marge gauche : seigneurs garants des vols faits dans le pays où ils levent le peage.

<sup>284</sup> en marge gauche : fol. xvi v°.

Primo in parlamento Omnium Sanctorum an. 1301, visa informatione senescall. Pictav. facta super saisina altae justitiae lemovic. Dictum fuit per arrestum quod dicta informatio propter eius [defect---] <sup>285</sup> judicabitur sede [Tera---] <sup>286</sup> fiet ad certam finem, prout continetur <sup>287</sup> plenius in rotulo hujus parlamenti, jovis post octabas Epiphaniae.

<sup>288</sup>Item in registro fol. VI<sup>xx</sup>, apparet quod Gaufridus de Ponte fuit condempnatus erga regem in mille libris quia quasdam furchas in parrochia d'Aygnigas erectas, in quibus per gentes vicecomitis Turennae fuerat quidam suspensus destruxerat, et hominem illum in suis furchis de Chaluz (*c'est sans doute Carlus*) suspendi fecerat, et fuit dictum quod dictas furchas erigi in dicta parrochia [f---iet] <sup>289</sup> et ipsas furchas de dicto suspend. resaisiet (*ceci vient après un arrest contra dictum Gaufridum de Ponte*).

<sup>290</sup>Item sequitur ibidem aliud arrestum contra dictum Gaufridum de Ponte per quod attento quod ejus locum tenens hoc ipso ratum habente et advohante receperat duos bannitos in castro de Caslucio et quod baiulo de Sarlato regio eosdem qui in quadam domo de Caslucio intruserant insequente, et ipsos cum viribus immittente <sup>291</sup>, dictus locum tenens dictos bannitos domino baiulo reddere denegavit, fuit dictus Gaufridus omnimoda justitia castrorum de Caslucio et de Monteforti privatus et applicata regi et nichilominus dictum fuit quod portae principales dicti castri de Monteforti destruentur et comburentur nec de coetero ibidem reponentur absque licentia regis speciali, poterit tamen fieri ibidem clausura de spinis (*ceci apres un arret de 1301, et à la suite ...*)

<sup>292</sup>Item in eodem registro <sup>293</sup> fol. IX<sup>xx</sup> III, apparet quod Gaufridus de Ponte dominus Riberaci pro pluribus maleficiis et injuriis fuit condempnatus erga episcopum petragoricensem, in mille et quingentis libris et erga regem in duobus millibus libr., et fuit tota ejus terra ad manum regis posita et condempnatus ad tenendum prisionem quamdiu solverit dictas summas et plures alias in quibus fuit condempnatus erga homines d'Alamans quos incarceraverat, et qui conquerebantur cum procuratore regio petragor. de ipso, et fuit condempnatus ire ad ipsum episcopum petragoricensem [i---tinenter] <sup>294</sup> cum

**page 65 / chap. VI.**

exierit prisionem amendam verbalem super injuriis praestiturus.

<sup>295</sup>Item in eodem registro, folio III<sup>c</sup> LXXV, inquesta in terannum de Pictavia relict. Henrici comitis Ruthenens. ex una, et Ysabellam relictam defuncti Gaufridi de Ponte ex altera, judicatum in auditorio juriscripti <sup>296</sup>, et est judicatum scriptum in rotulo dicti auditorii hujus parlamenti et fuit actum in parlamento quod incipit in crastino beati Andreae apostoli, an. Domini M III<sup>c</sup> XVII.

*Dans le cayer en papier, et à la suites des arrêts du registre qui precedent celui-ci, on lit:* in eodem registro in parlamento Omnium Sanctorum an. 1272, est arrestum quod, seqente sede lemovic. vacante, senescallus petrag. rerum regalium <sup>297</sup> quod ibi habemus cepit in manu nostra villas de Lassac, de Votas, ac pertinentes ad episcopatum lemovic., vicecomes Comborniae conquestus fuit super hoc dicens quod regalia dictarum villarum non pertinebant ad dominum regem sed praedecessores sui fuerunt a longo tempore citra in possessione tenendi dictas villas et percipiendi fructus et redditus dictorum locorum nomine suo, dicta sede vacante, super hoc facta inquesta judicatum fuit saisinam dictorum locorum per senescallum reddendam fore dicto vicecomiti, tenendarum ab eodem, durante

---

<sup>285</sup> non déchiffré

<sup>286</sup> ibid.

<sup>287</sup> en marge gauche : les arrêts de chaque parlement étoient écrits separement sur des rouleaux, ainsi il n'y a point de registres originaux de suite, ce que j'avois conjecturé supra.

<sup>288</sup> en marge gauche : fol. xviii r<sup>o</sup> / seigneur de Carlus. Pons et de [non déchiffré]

<sup>289</sup> non déchiffré

<sup>290</sup> en marge gauche : sans doute pour Carlus / fol. ibid.

<sup>291</sup> en marge gauche : le cayer en papier lit : ipsos cum carrelis (*des carreaux*) et sagittis se deffendentes capere cum suis servientibus et totis viribus immittente, dictus, etc.

<sup>292</sup> en marge gauche : fol. xviii r<sup>o</sup> / Ribérac / l'éveque de Perigueux.

<sup>293</sup> (vid. Beugnot, *Olim*, IV, f<sup>o</sup> 183v<sup>o</sup>) (*Note C.R.*)

<sup>294</sup> non déchiffré.

<sup>295</sup> en marge gauche : fol. xviii r<sup>o</sup>.

<sup>296</sup> en marge gauche : droit écrit, tribunal a part dans le parlement.

<sup>297</sup> en marge gauche : droits regaliens en Limousin (sous [illis.] de Bourges).

dicta vacatione (*ceci au folio XI r° du cayer en papier*) dans le meme cayer, fol. XI verso on lit .... et au fol. XVI. recto de la 2e numeration du cayer en papier.

In parlamento Omnium Sanctorum an. 1287, fol. CXXIII apparet quod fuit pronuntiatum per arrestum quod attentio quod rex Angliae de novo portum et pedagium sive costumam in villa de Libornia<sup>298</sup> de novo constructa a XX<sup>ti</sup> annis citra elevaverat, quod dicta portus et pedagium cadent.

*Dans le même cayer en papier fol. XII recto et d'après le registre indiqué en dernier lieu dans le cayer en parchemin, depuis l'an 1299 jusque 1318, on lit ... et au folio XVI verso , la seconde numeration du meme cayer en papier, on lit, dis-je,*

<sup>299</sup>In eodem registro, fol. VI<sup>xx</sup> et v°, est quoddam arrestum magnum prolatum contra majores et consules<sup>300</sup> ac plures singulares villae Petragoriarum, ibidem nominatos ad utilitatem procuratoris regii in senescallia petragoric. et Lamberti Porta burgensis, super pluribus excessibus per ipsos de Petragoris commissis videlicet quod non obstante appellatione dictum Laporte verberaverant, incarceraverant etiam post inhibitionem eis factam per baiulum regium Petragor., et non obediverant inhibitionibus super hoc per alios regios servientes factis. Et fuit dictum, quod jurisdictio villae tenebitur in manu regis quando suae placuerit voluntati, et quod cives et habitatores dictae villae anno quolibet majorem et consules vel consules tentum eligere poterunt in concordia, et electos concorditer ab ipsis senescallo praesentabunt praeterea quia portae consulatus dictae villae fuerunt clausae post intrusionem (?) dicti Laporte ibidem, nec ad mandatum dicti baiuli fuerunt apertae, destruentur et comburentur et ita sine portis remanebit dicta domus quando domini regis placuerit voluntati. Et per iddem iudicium praefati major et consules [---]<sup>301</sup> a dicto tempore quo hoc factum fuit, fuerunt in villa praedicta una cum liberis eorundem usque ad tertiam generationem ab omni officio majoriae et consulati sunt privati. Et cum hoc praedicti majores et consules condamnati et ceterae personae in arresto nominatae solvent pro emenda regi VI<sup>m</sup> librarum et dicto Laporte pro suis injuriis et dampnis mille libr. *Cet arret est sans datte, mais la plus prochaine qui le precede est l'an 1301, au folio 49 du registre du parlement, et comme l'arret contre les consuls est au folio VI<sup>xx</sup> V, ou 125 et que le dernier folio cité [---]<sup>302</sup> de ce registre est le folio 375, on doit presumer que cet arret n'est pas si près de 1301 , mais un arret cité du fol. 118 de ce même registre est dit de l'an 1308 ,ainsi il est vraysemblable que cet arret contre les consuls, au fol. 125, est après 1308.*

*Encore dans le cayer en papier, à la suite de [---]<sup>303</sup> fol. XII verso, on lit: Item in eodem registro*  
**page 66 / chap. VI.**

fol. VI<sup>xx</sup> X, apparet quod illo tempore fuerunt processus in curia inter procurator. Petrag. cum Gaillardo de Sancto Genesio, contra quosdam homines de Miramonte ... item alius inter dictum procuratorem et homines de Belloregardo super portatione armorum contra priorem de Prugnans, etc.

Item in eodem registro fol. VI<sup>xx</sup> XIII apparet quod frater Berengarius Seguini monachus monasterii Brantholmiae<sup>304</sup> prior de Claris Vallibus de Verogolio eidem annexo, fuit manutentus per arrestum curiae in possessione dicti prioratus de Verogolio, de quo dicebatur salva auctoritate et dispositione ablatis.

*(hactenus codex papyraceus)*

*Nunc, ex eodem pergam. (en reprenant encore le registre qui contient les années 1301-1318).*

<sup>305</sup>Item et in eodem registro in parlamento Nativitatis Domini anno III<sup>c</sup> VIII (*suppl. M.*), fol. CXVIII, est arrestum hujus tenoris cum Helias de Burdelia incepisset aedificare quoddam fortalitium et quaedam alia aedificia ante clausuram castris de Burdelia prohibitumque eidem fuisset eidem ex parte nostra ne ad ipsorum fortalicii et aliorum aedificiorum constructionem seu aedificationem procederet et postea dicto Helia conquerente prohibitionem hujusmodi fuisse minus<sup>306</sup> justam

<sup>298</sup> *en marge gauche* : Libourne batie en 1267.

<sup>299</sup> *en marge gauche* : consulat interdit à Perigueux.

<sup>300</sup> *en marge gauche* : contre les consuls de Perigueux, voyez mes extraits de l'evêche de Perigueux. / ceci est transcrit sur deux copies à part.

<sup>301</sup> *mot en fin de ligne non déchiffré.*

<sup>302</sup> *non déchiffré*

<sup>303</sup> *Ibid.*

<sup>304</sup> *en marge gauche* : Brantome / prieuré dependant.

<sup>305</sup> *en marge gauche* : fol. XVIII r° / Helies Bourdeille.

<sup>306</sup> *en marge gauche* : le cayer en papier lit nimis (sed male) fol. XVII verso.

mandaveramus inquiri [--trum]<sup>307</sup> ipse Helias jus haberet praemissa faciendi. Inquisito igitur de praemissis, visaque inquesta super hoc facta quia inventum est quod dictorum fortalicii et aedificiorum constructiones seu aedificationes essent adeo praejudiciabiles nobis et dicto castro quod dictum castrum nostrum et ipsius fortalitium subesset fortalitiis et aedificiis ibidem per ipsum Heliam jam inceptis cum nos auctoritate superioritatis nostrae licite possemus omnia quae possent praejudicare fortalitiis nostris licet jam facta destruere et multo fortius ne fierent impedire, per curiae nostrae iudicium dictum fuit, quod non obstantibus quibuscumque rationibus ex parte ipsius Heliae propositis omnia praedicta sic per eum aedificata reponerentur et reposita tenebantur in tali statu quod dicto castro nostro et ipsius fortaliciis nullatenus possent obesse croci reportant<sup>308</sup> / in octabis Paschae.

<sup>309</sup>Item in alio registro sic signato P. P. Et sic intitulato : anno XXXVII<sup>mo</sup> (*suppl. M CCC*) non fuit parlamentum. Arresta annorum M<sup>o</sup> CCC<sup>o</sup> XXXIII, 1335 et 1336. ... coperto de pelle vituli pilosa reperi quae secuntur.

<sup>310</sup>*Dans le cayer en papier fol. XIII, après cette indication suit. Et au fol. XVIII de la 2e numeration: anno Domini 1319, die sabbati in crastino festi Cathedrae Sancti Petri apostoli, de consensu omnium magistrorum, existentium in parlamento ac vocatis adhoc advocatis parlamenti antiquioribus et provectoribus et deliberatione super hoc inter ipsos et cum eis habita diligenti super quatuor articulis infra scriptis dicti parlamenti, nostra curia declaravit in parlamenti longis temporibus observatum fuisse et ordinando decrevit sic deinceps observari debere,<sup>311</sup> videlicet quod in casu novitatis in debitae parti conquaerenti littera domini regis concessa de justitia in forma confecta per ejus executionem propter oppositionem partis adversae, debato hujusmodi ad manum domini regis tanquam superioris posito et assignata partibus certa die in parlamento ad procedendum ulterius super debato praedicto si ad dictam diem comparente dicti conquerenti pars*

**page 67 / chap. VI.**

quae se opponit non compareat nec excusationem mittat, dictus non comparens ponetur in defectum et statim absque deliberatione res contentiosa quae erat in manu regis ponetur in manu dicti conquerentis et in ejus saisina de [fedo] (?), salva questione proprietatis super huc parti adversae.

*Les 3 autres articles sont semblablement sur la procedure (quare haec sufficient)  
(ex eodem pergam., à la suite de l'indation supra).*

<sup>312</sup>Item in eisdem registro et parlamento est arrestum IX<sup>xx</sup> X per quod apparet quod propter debatum quod erat inter Matham de Lebreto relictam defuncti Reginaldi de (*Pontibus*) domini de Brageraco, conquerenti in casu novitatis et saisina, et comitem Petrag. opponente ad causam castri et pertinen. dicti Bergeraci, fuerunt castrum villae et pertinen. ad manum regis positus, et ordinatum fuit quod tenerentur sub eadem manu realiter et de facto, quoad usque super recredentia fuerat per curiam ordinatum.

<sup>313</sup>Item in eisdem registro et parlamento est arrestum (*fol.*) II<sup>c</sup> super debato orto inter Reginaldum de Pontibus militem, dominum de Riberaco, et comitem Petragor. super hoc quod dictus de Pontibus asserebat se esse heredem domini de Brageraco, novissime defuncti atque dictam villam et alia sua bona hoc medio sibi pertinere dicto comite contrarium asserente fuit dictum quod dicta bona tenentur jurante debato in manu regis, facientque dictae partes facta sua super causa principali, et inquiretur veritas et fiet jus. Dabiturque certus commissarius qui dictas res contentiosas ob debatum partium sub

---

<sup>307</sup> non déchiffré

<sup>308</sup> en marge gauche : le cayer en papier lit « reportavit », fol. XVIII recto.

<sup>309</sup> en marge gauche : fol. XVIII v<sup>o</sup> / point de Parlement tenu en 1337.

<sup>310</sup> en marge gauche : Jurisprudence, justice, arrest, dereglement en 1339, comment ils se faisoient.

<sup>311</sup> en marge gauche : en marge, ordinationes curiae parlamenti.

<sup>312</sup> en marge gauche : fol. XIX.

<sup>313</sup> en marge gauche : Il faut observer que dans l'assignation des paroisses qui dependent d'une chatellenie, il ne faut pas s'en tenir à tous les registres d'hommages. Un seigneur qui en avoit plusieurs les faisant rendre dans un meme lieu, les notaires confondoient facilement les noms. On en a des exemples frequens en Perigord, par exemple les comtes de Perigord, de la maison de Bretagne, faisoient rendre les hommages dans leur chateau de Segur, il y en a plusieurs qui sont pour des terres éloignées et qu'on attribue à Montignac etc. (pour celles de la chatellenie et prevoté de Thiviers il faut s'en tenir à un etat arreté au consul des finances de Nerac en 1559. (ceci est tiré en supplmt d'un memoire envoyé pour Mr de Bertin à Pau en 1771, pour Mr de Bonnaguyse. On y observe qu'il y a des moitiés de paroisses qui sont d'une chatellenie, etc.

manu regia tenebit realiter et de facto, que ad usque super recredentia fienda ipsis partibus auditis fuerit ordinatum.

<sup>314</sup>Item in eodem registro est arrestum (*fol.*) XII<sup>xx</sup> II, super debato inter comitem Petrag. Et Matham de Lebreto relictam defuncti Reginaldi de Pontibus domini de Brageraco novissime defuncti super recredentia castris et terrae de Bragerac ... quaelibet partium petebat fuit dictum quod dicta Matha audietur ad proponendum oretenus objectiones seu reprobationes ... contra instrumenta seu litteras de novo per comitem ad finem recredentiae productas etc.

Item in registro judiciorum annorum 1328, 29, 30, 31, 32 et 33 sic signatae VIII sunt judicia quae secuntur.

<sup>315</sup>Item in eisdem registro et parlamento (*an. (supra) 1323*) est iudicium VI<sup>xx</sup> XIX prolatum super quod Fortanerius de Sancto Asterio petebat medietatem pro indiviso omnimodae jurisdictionis in villa et parochia de Insula, citra virum vocatum La Dosala, senescalliae petrag. procuratore regio partem in contrarium faciente dictum fuit quod dictus de Sancto Asterio malam causam habebat, et fuit processus annullatus et testium depositiones, vicesima julii, anno XXIII<sup>to</sup> (suppl. M CCC) (*et plus haut il est dit que c'est dans le parlement de 1323 [illis.] quelque part*). *Même erreur dans le meme arret, fol. infra.*

<sup>316</sup>Arrest. fol. IX<sup>xx</sup> XVI per quod fuit dictum quod Bernardus comes Convenarum respondebat per perhemptorias petitiones Reginaldi de Ponte contra dictum comitem [tra---ae]<sup>317</sup> racione vicecomitatus Turennae quam dictus Reginaldus petebat a dicto comite.

Item in eodem registro fol II<sup>c</sup> LXXVII est alius arrestum pro Talerrando de Petragor.<sup>318</sup>, sanctae romanae ecclesiae cardinali pro archiepiscopatu Drocen. in ecclesia Carnotens. (*ceci est sous l'année 1331*).

<sup>319</sup>Item et in eodem registro fol. III<sup>c</sup> XVII est quoddam arrestum latum super lite inter vicecomitem Melduni cancellarium Franciae et Johannam ejus uxorem qui ut heredes et proximiores defuncti Gaufredi Rudelli militis domini de Blavia (*Blaye*) requirebant ducem Aquitaniae ut ipsos ad suam fidem et homagium racione castris et castellaniam de Blavia reciperet, et ad hoc se opposuerunt Bos.

**page 68 / chap. VI.**

de Petragoris miles, Guillelmus Aramundi, Guillelmus Senota et plures alii et nominantur in dicto arresto comes petragoricensis qui se dicebat heredem dicti Bosonis qui isto pendente obiit, et fuit dictum quod non fiet requaesta, nec veniebat dictus comes petragor. ut opponens asmittendus, etc. (pas l'année 1332).

<sup>320</sup>Item in eodem registro fol. III<sup>c</sup> LXVIII est quoddam arrestum latum super debato consulum et plurium singularum personarum villae Petrag. et procuratorem regium et comitem petrag. Et fuit dictum quod processus factus per certos commissarios subreptice per dictum comitem obtentos annullabitur et quod darentur alii commissarii expensis in definitiva reservatis die decima septima julii anno 1334.

Item in eodem registro fol. III<sup>c</sup> III<sup>xx</sup> II, est aliud arrestum latum super debato orto inter plures singulares nominatos in dicto arresto villae Petrag.<sup>321</sup> et comitem petragoricensem super pluribus dampnis illatis ipsis habitatoribus per dictum comitem, et fuit dictum quod idem comes absque alio adjornamento respondere tenetur super dictis dampnis et expensis.

*Dans le cayer en papier, sur le meme registre, XV v<sup>o</sup>, on lit:*

<sup>322</sup>Item in eodem registro est arrestum IX<sup>xx</sup> IIII, per quod curia parlamenti declaravit contumacem et posuit in defectum Edoardum regem Angliae ducem Aquitaniae et parem Franciae adjornatum ad instantiam procuratoris regii, sibi responsurum super aliquibus declarationibus verborum per quae dictus dux Aquitaniae racione ducatus et parriae praedictorum, debet intrare (*ou jurare*) fidem et homagium regis Franciae et super aliis per dictum procuratorem contra ipsum proponendis et ulterius

<sup>314</sup> *en marge gauche* : fol. XIX verso.

<sup>315</sup> *en marge gauche* : fol. 20 r<sup>o</sup>.

<sup>316</sup> *en marge gauche* : fol. XXI r<sup>o</sup>.

<sup>317</sup> *non déchiffré.*

<sup>318</sup> *en marge gauche* : le cardinal de Perigord.

<sup>319</sup> *en marge gauche* : fol. XXI verso.

<sup>320</sup> *en marge gauche* : fol. XXI verso / comte de Perigord.

<sup>321</sup> *en marge gauche* : commencement des poursuites des habitants de Perigueux contre le comte.

<sup>322</sup> *en marge gauche* : Roy d'Angleterre ajourné.

[---]<sup>323</sup> ut esset [----]<sup>324</sup> et quamvis pro ipso se praesentasset Johannes Amici ejus procurator tamen in fine noluit obtemperare die penultima julii anno XXX. (*suppl. M CCC*).

Item sequitur aliud arrestum per quod dictus Edoardus fuit iterato positus in defectum, adjornatus super simili actione, ratione homagii comitatus Pontivi ad dicti regii procuratoris instantiam, ajusdem data arresti praecedent.

*Dans le meme cayer en papier sur le meme registre, fol. XVI recto du cayer.*

Item in eodem registro fol. III<sup>c</sup> XV, est aliud arrestum pro dicto cardinali petragor.<sup>325</sup> pro dicto archiepiscopatu.

*Et fol. XVI. du meme cayer*

Item in eodem r. et folio III<sup>c</sup> XIII in parlamento an. 1332 est aliud arrestum pro majori et consulibus ac communitate villae Podii Sancti Frontonis contra procuratorem regium, qui asserebat ipsos nullam debere habere jurisdictionem nisi ex privilegio, etc. et fuerunt absoluti a impetitione dicti procuratoris anno et die praedictis (13<sup>a</sup> die augusti an. 1332).

*In registro annorum 1343, 44, 45 arret pour les vic. de Limoges etc.*

*Fol. XXV r<sup>o</sup>, nulla alia sunt in dicto registro, tamen apparet quod anno 1344 dominus Henricus dominus Montignacii erat senescallus petragoricensis<sup>326</sup>.*

Executio sigilli regii positi in villa Montis Domae, (an. 1320) fol. XXV verso du cayer en parchemin.

*Dans le registre des arrets des années 1319, 1320, 1321, 1323, 1324, 1325, 1326 et 1327 in eodem registro fol. LXX, arrestum et dans le cayer en papier fol. XX r<sup>o</sup> sic cum procurator noster ... proponeret contra ducem Britanniae quod licet idem dux monetas<sup>327</sup> quas in Britannia et Lemovicio facere consuevit, et fecit cudi sub certis lege, pondere et forma sibi pro qualibet ipsarum*

**page 69 / chap. VI.**

monetarum per nos seu gentes nostros camerae compototum traditis et tradi consuetis fieri et cudi facere facere teneatur nichilominus dux ipse monetas quas in dictis locis cudi fecit, et lege pondere et forma hujusmodi defraudavit monetas ipsas sub deterioribus et debilioribus lege et pondere et sub alia forma quas ipse ut praemittitur debeat facienda fabricari et cudi<sup>328</sup>, non solum in nostrum sed in subditorum ipsius ducis et totius rei publicae praejudicium, et gravamen, et non modicam laesionem maxima rusa et contra prohibitionem publice super hoc factam, proponente etiam procuratore nostro praedicto contra dictum ducem, quod magistri monetae suae Britanniae et aliae gentes suae contragentes nostras a nobis missas ad ponendum in manu nostra propter abusum hujusmodi monetam, quam cudi in Britannia faciebat, plures fecerunt inhobedientas etc. Et propter hoc diceret procurator noster praedictus ... dictum ducem jure faciendi et cudendi monetas in Britannia et Lemovicinio per nos debere privari ipsum dicto jure privari requitent, et nivhilominus ad restituenda dampna ex inde secuta ... condignam emendam per nostram curiam condemnari ... procurator praedicti ducis pro ipso proponens quod jus suum cudendi monetam in Britannia erat pars magna parreriae suae<sup>329</sup>, et quod in cognitione hujusmodi pares Franciae interesse debebant et quod idem dux per nos et ipsos super hoc judicari debebat, requisivitque nos super hoc curiam nostram praedictis paribus faceremus muniri, id debere fieri et ipsum ducem et procuratorem suum sine ipsis paribus non teneri respondere, dicendo et ad hoc plures rationes allegans, , dicto procuratore nostro plures rationes e contrario replicante et dicente ipsum duces et pares alios pluries in casibus similibus et majoribus sine eo quod ipsa curia muniretur paribus respondisse, stylum, consuetudinem et plura judicata et arresta nostrae curiae in similibus casibus facta super hoc allegando, auditis igitur super hoc hiis dictis partibus, et attentis natura negotii stylo et consuetudine curiae nostrae, et visis arrestis et judicatis ejusdem, quod ad hoc poterant facere, per arrestum nostrae curiae dictum fuit quod dicta curia super hoc muniri non debet nec muniatur paribus, et quod dictae partes sine munitioe praedicta procedentur ulterius, ut juris erit,

---

<sup>323</sup> non déchiffré.

<sup>324</sup> Ibid.

<sup>325</sup> en marge gauche : le cardinal de Perigord.

<sup>326</sup> en marge gauche : seneschal de Perigord en 1344.

<sup>327</sup> en marge gauche : monoyes.

<sup>328</sup> en marge gauche : ceux qui faisoient battre monoye etoient sujet à certaines loix, sur l'alliage, la forme, etc. de monoye. (monet. lemovic. sit in exemplo).

<sup>329</sup> en marge gauche : droits de la pairie.

datum XVI die febr. an. 1320. *Le lendemain sur le consentement que le procureur dudit vicomte donna pour estre reçu a repondu sur le fait de la monoye etc., la cour du parlement luy assigna le 15e jour après la fete de la Nativité de St Jean [----]*<sup>330</sup> (arrest du 17 fevr. 1320, *ibid.* (hactenus codex. pap.)

<sup>331</sup>Item et in eodem registro fol. XLIX in parlamento anni 1320 est quoddam arrestum contra comitem blesensem qui petebat cotos redditus de quodam armigero qui fuerat bannitus et ejus bona confiscata regi<sup>332</sup>, sibi reddi cum ad ipsum ut diceret, pertinerent, ratione terrae suae de Guyse et fuit dictum, cum dictus armiger commisisset crimen lesae majestatis et quia dictos redditus tenebat a rege, non haberet.

<sup>333</sup>Item in eodem registro, fol VIII<sup>xx</sup> XII reperi haec scripta. Archambaldus comes petragoricensis praesens in curia nostra confessus fuit se immediate tenere a nobis villam seu castrum de Moleriis cum suis pertinentiis

**page 70 / chap. VI.**

et totum comitatum suum ac totam terram suam quam habet in Caturcino in homagium cum juramento fidelitatis. Datum Parisius in parlamento nostro XXVIII die aprilis et est inter arrepta parlamenti anni III<sup>c</sup> XXII (suppl. M.).

In registro parlamentorum annorum 1338, 39, 40, 41 et 42 ...

In eodem registro parlamenti an. 1341 est arrestum latum super debato orto inter dominum Robbertum dominum de Mastas ex una (*parte*) et Reginaldum de Pontibus ex altera, occasione bonorum quae fuerunt Reginaldi de Pontibus defuncti quondam domini de Brageraco et quondam Johannaе ejus sororis<sup>334</sup>, fuit dictum, ipsum Robbertum non esse admittendum ad recredientiam petendam et quod remanebunt res contentiosae in manu electorum per dictas partes juxta tenorem eorum accordii.

<sup>335</sup>In registro anni 1398, est arrestum III<sup>xx</sup> IIII latum ad utilitatem Ludovici Chauderia et contra Ludovicam de Mathas comitissam petragoricensem, et Archambaldum comitem Petrag. Ejus virum, de summa quinque millium quadringentorum quinquaginta francorum auri pro venditione salis.

<sup>336</sup>Item in eodem registro est aliud arrestum VI<sup>xx</sup> XVII per quod fuit dictum quod decretum hereditagiorum et rerum proclamatarum et subhastatarum ex ipsis detracta mediante communis curiae deu Celerier cum juribus et pertinentiis ad ipsam medietatem pertinentibus cantori et capitulo ecclesiae beati Frontonis jure suo immediate communes praedictae curiae salvo et reservato majori et consulibus et communitati tradetur et adjudicabitur, illud que eis curia adjudicavit et adjudicat, pronuntiatum 19 jullii an. 1399. (nonagesimo nono) et apparet quod dictum arrestum quod anno domini 1396 die 3 febr. comes Petrag. per aliud arrestum ad utilitatem procuratoris regii generalis necnon majoris, consulum et communitatis villae et civitatis Petrag. fuit cum quibusdam complicibus ibidem nominatis condempnatus erga dictos majorem, consules et civitatem in summa XXX<sup>m</sup> libr. turon. propter quod certa bona dicti comitis et inter coetera medietas curiae communis deu Celerier facerant exposita venalia, et ad hoc se opponente procuratore regio et dictis cantore et capitulo, fuit prolatum arrestum hujusmodi.

<sup>337</sup>Item in eodem registro est arrestum VIII<sup>xx</sup> VII per quod curia adjudicavit decretum terrarum venditarum pro summa debita per vicecomitissam petragoricensem Ludovico Chauderier, et per arrestum de quo supra facta est mentio.

Item perquisivi

*Dans le cayer en papier*, ex registro ann. 1341, est arrestum VI<sup>xx</sup> X latum inter episcopum lemovicensem et procuratorem regium et conquerebatur dominum episcopus quod gentes regiae monetae et de novo nitentur cudere monetam regiam in villa lemovicensi in ipsius et ecclesiae suae praesudicium, ob quasdam litteras regias gentibus camerae compotorum sub certa forma et deinde

---

<sup>330</sup> non déchiffré.

<sup>331</sup> en marge gauche : codex membr. fol XXV v°.

<sup>332</sup> en marge gauche : loy de la confiscation au profit du roy, quand ?

<sup>333</sup> en marge gauche : codex membr. fol XXVII v° / hommage de la comté de Perigord au roy..

<sup>334</sup> en marge gauche : Pons, Bergerac.

<sup>335</sup> en marge gauche : folio XXXI r°.

<sup>336</sup> en marge gauche : folio *ibid.* / confiscation de la comté.

<sup>337</sup> en marge gauche : folio XXXI r°.

gentibus parlamenti mandatum fuerat et commissum et vocato procuratore regio parlamenti super hoc summarie et de plano per perhemptorias procederent et exhiberent justitiae complementum, procuratore regio dicente cum dicto episcopo minime procedere debere cum praedictae litterae formam in impetitionibus in casibus monetae juxta stylum curiae observari consuetum, non continerent prout per earum tenorem apparebat. Fuit dictum quod dictus regius procurator non tenebat procedere et dedit sibi licentiam recedendi contra episcopum.

**page 71 / chap. VI.**

Item perquisivi registrum concordiarum articulorum et statuum parlamentorum annorum 1328, 29, 30, 31, 32 et 33.

<sup>338</sup>Inter status causarum senescallarum petrag., xanton., ducatus Aquit., senescall. agennens. et [Biga---]<sup>339</sup> de par le roy a nos amés et feaulx les gens tenans notre parlement à Paris, salut, nous vous mandons et pour cause que les journées que notre tres chier et amé et feal frere le comte de Bloys a par devant vous en parlement, vous continuiez jusques au mecredi après les Brandons prochain venant, donné à St Germain en Laye, IXe jour de fevrier ...

Status causarum parlamenti.

<sup>340</sup>A nos amés et feaulx les gens de notre parlement a Paris salut et dilection, nous vous mandons et pour cause que la journée assignée par devant nous aux maire et consuls de la ville de Pereguers à la requete de Rogier Bernard de Piereggers heritier d'Archambault de Peregord son oncle sous mettez et continues en estat jusques aux jours de la seneschaucée de Pereguers de notre prochain parlement, donné au bois de Vincennes le XII jour de may de l'an 1330, ex artic. sequente.

<sup>341</sup>Inter placita senescallarum petrag., xanton. gen. et ducatus Aquitaniae est causa inter comitem petragor. et ejus uxorem ex una, et dominum de Brageraci ex altera. Item causa inter dominum Brageraci ex una parte et dominum Bertrandum de Pogeto cardinalem decanum Yssigeaci et dominum temporalem dicti loci [--] de consensu partium.

<sup>342</sup>Item inter protestationes illius parlamenti (1335) est protestatio quae sequitur: protestatur procurator ducis Aquitaniae quod de defectus qui petitur concedi per vicecomitem Melenduni contra comitem petragoricensem est heredem domini Bosonis de Petragor. militis occasione castri et castellaniae Blaviae in nullo possit dicti dicto duci praejudicare, nec juri eidem in dictis castro et castellania competent. seu compet.<sup>343</sup>, dicto vicecomite in contrarium protestante.

Item perquisivi arresta et judicata criminalia prolata in parlamenti annorum 1393, 94, 95, 96, 97, 98 et 99 inclus. In uno registro in tonella (?) criminali seu inscriptorio domini graffarii criminalis supra consistorium et camera inquestarum palatii Parisius, in quo quidem registro reperi quae secuntur:

<sup>344</sup>*Et primo inter arrest. et judicat. prolata an. 1396, celui contre Archambaud et ses complices du 3 fevrier 1396 a la poursuite etc. procureur general (continet sex folia minor. Registr.) est ici en extrait.*

<sup>345</sup>*Autre contre le meme a la poursuite de Guy de Roffinhac, domicello, de meme datte continet circa tria folia dicti registri, on y raconte comment le comte de Perigord avoit voulu enlever de l'eglise Katherina de [mots illis.] de Guy de Rofinhac.*

<sup>346</sup>Item in eodem registro in parlamento anni 1398 est arrestum sextum latum inter procuratorem regium, majorem et consules villae Petrag. et Aymericum de Cabanis militem ex una parte et Taleyrandum de Petragorico<sup>347</sup> ex parte altera cujus quidem arresti expositio talis est : cum Taleyrandus de Petragorico proposuisset in nostra parlamenti curia quod licet terra sua teneri deberet et teneretur a comite petragoricensi et hac de causa dictus Talerandus fidem et homagium seu

<sup>338</sup> *en marge gauche* : prorogation de parlement / fol. XXXIII.

<sup>339</sup> *fin de ligne tronquée.*

<sup>340</sup> *en marge gauche* : fol. XXXV. / Le roy Philippe de Valoys proroge le parlement de Paris pour terminer une affaire entre le comte de Perigord, et la ville de Perigueux.

<sup>341</sup> *en marge gauche* : fol. XXXVI.

<sup>342</sup> *en marge gauche* : fol. XXXVI verso / Blaye

<sup>343</sup> *expression non déchiffrée*

<sup>344</sup> *passage peu lisible dans l'ensemble, d'où des erreurs d'interprétation possibles de notre part (note C.R.).*

<sup>345</sup> *en marge gauche*: fol. XL.

<sup>346</sup> *en marge gauche*: fol. XLI.

<sup>347</sup> *en marge gauche et en gros caractères* : Contre Talerand de Périgord.

juramentum fidelitatis comiti petragoricensi ultimo defuncto et deinde Archambaldo ejus filio praestitisset et fecisset, dictisque comiti et ejus filio, tanquam eorum familiaris usque ad festum Paschae ultimo praeteritum vel circiter servivisset, nichilominus quia ex parte nostra publice proclamatum fuerat quod aliquis dictis comiti et ejus filio consilium vel auxilium non praestaret sub omni poena quam erga nos incurrere posset ac perditionis corporum et bonorum, procurator noster generalis et major et consules villae Petragor.

**page 72 / chap. VI.**

ac Aymericus de Cabanis miles praefatum Taleyrandum sub poena bannamenti adjornari fecerant, in dicta curia et contra ipsum tres defectus et adjornamentum super quarto defectu jam propter hoc exeatum obtinuerant, imponentes eidem Talerando quod ipse in auxilio et comitativa dicti comitis praesens extiterat ad demoliendum seu destruendum locum de Cabanis pertinentem ad dictum militem et alia fortalitia per dictis comitem et filium destructa seu demolita<sup>348</sup>, et etiam in via facti sive guerrae adversus nostros subditos variis modis atque locis, quamquam de praedictis criminibus seu maleficiis praedictus Talerandus fuisset et esset innocens et penitus sine culpa. Ymo dictis comiti et ejus filio simpliciter et sine armis et quocumque maleficio servieratpraemissaque nobis exposuerat et nos ea quittaveramus et remiseremus eidem Taleyrand<sup>349</sup> una cum omni poena et emenda corporali, criminali et civili, quam erga nos potuerat propter hoc incurrere dictosque defectus et bannum si quod incurrerat carere volueramus, viribus et effectu prout in nostris remissionis et gratiae litteris super hoc confectis in filis ciricis et cera viridi sigillati latius cavebatur. Quas quidem litteras requirebat idem Talerandus sibi teneri et observari juxta earum continentiam et tenorem. Sequitur in dicto arresto propositio partium praedictarum contra dictum Talerandum contraria suae propositioni, et post sequitur dictum quod tale est: quod dicti procurator noster, major et consules et miles talem utilitatem ex praedictis defectibus reportabant et habebant videlicet quod eadem curia nostra dictum Talerandum in expenses occasione dictorum defectuum factis condempnavit, et condempnat, earum taxationem penes eandem curiam nostram reservata. Et insuper dictae partes quad principale erant et sunt contrariae, facient igitur facta sua super quibus per certos commissarios a nobis et dicta curia nostra deputandos inquiretur veritas. Qua inquesta et dictae curiae nostrae reportata fiet jus coram quibus commissariis tenebitur dictus Talerandus in ejus persona, medio juramento suos articulos affirmare. Et pari forma articulis partis adversae respondere, necnon ad receptionem inquestae super hoc faciendae in eadem nostra curia personaliter comparare ac tunc in villa nostra parisiensi personaliter remanere, donec per dictam nostram curiam fuerit super hoc aliud ordinatum interim vero dictus Talerandus elargabitur<sup>350</sup> ac ipsum dicta curia nostra sub poenis, promissionibus, submissionibus et obligationibus in casibus criminalibus in dicta curia nostra praestari solitis ab ipso in manibus ejusdem curiae nostrae propter hoc corporaliter praestitae ubique elargavit et elargat qui quidem Talerandus pro ipso in hujusmodi causa et suis dependentiis quotiens opus erit conveniendo seu

**page 73 / chap. VI.**

adjornando domicilium suum nominavit elegit in domo habitationis magistri [Jumaur]<sup>351</sup> Le Besson, sui procuratoris Parisius situata, et una cum hoc eadem curia nostra ordinavit et ordinat quod bona quacumque dicti Talerandi occasione praemissorum arrestata, capta seu detenta sibi mediante cautione [de----]<sup>352</sup> de eisdem bonis suis per recredientiam ac per manum nostram reddentur et tradentur ac eidem praefata curia nostra bonorum suorum immobilium seu hereditagiorum inter dixit per idem arrestum alienationem usque ad ejusdem curiae nostrae bene plavatum voluntatis. Pronuntiatum prima die februarii anno M CCC nonagesimo octavo (*cette piece est ainsi transcrite dans le cayer en parchemin fol. XLI recto et verso et dans le cayer de papier fol. 35 verso et 36 recto*). Continet circa unum folium registri.

<sup>353</sup>Arret du 7 juin 1392, qui condamne a une punition corpor. et à confiscation de biens, etc., fondantion d'une chapelle de Petrum de Credonio<sup>354</sup> cum suis complicitibus ibidem nominatis, pro

---

<sup>348</sup> *en marge gauche*: les consuls de Périgueux poursuivent encore Talerand de Perigord, comme fauteur du comte de Perigord.

<sup>349</sup> *en marge gauche*: Talerand obtient des lettres de graces.

<sup>350</sup> *en marge gauche* : (Taleyrand de Perigord) sort de prison sous caution.

<sup>351</sup> *prénom peu lisible*.

<sup>352</sup> *non déchiffré*.

<sup>353</sup> *en marge gauche* : fol. XLI verso.

certis verbis et aliis factis et dictis, per dominum de Cliconio constabularium Franciae, contra personam et honorem dicti de Credonio, die sanctissimi Sacramenti an. 1392, circa novem horas post meridiem, dictum constabularium recedendo ab hospitio regio Sancti Pauli Parisius de facto praecogitato ac pensatis injuriis verberaverat et vulneraverat, ex hac de causa bannitus faceat praeterea fuerat bannitus et in aliis condemnatus erga reginam Ceciliae per aliud arrestum et de omnibus gratiam et remissiones habuerat, super ejus praesentatione et purificatione fuit latum hujusmodi arrestum, per quod fuit dictum, quod praefati procurator noster et regina Ceciliae et Oliverius de Cliconio contra dictum de Credonio et suos complices talem utilitatem ex congediis deffectu submissionibus et [---tu]<sup>355</sup> maliis de quibus ibidem loquitur reportabunt ... videlicet quod praedictus de Credonio et sui complices ab effectu utilitate et executione, praedictarum nostrarum remissionis et gratiae litterarum et ab omnibus effectu eorum factis deffensionibus, executionibus, justificationibus et rationibus ceciderunt et penitus sunt esclusi et ipsos de criminibus et maleficiis ante dictis eadem curia nostra tam ex submissionibus et allegationibus de comparendo et stando juri et ex natura causae et styli curiae laicalis et maxime parlamenti nostri tenuit et reputavit, tenet et reputat pro convictis et superatis declaravit et que et declarari ipsos in praemissis crimen lesae majestatis commiss., ordinavit etc., etc. (7 juin 1392).

<sup>356</sup>Item in eisdem registro et parlamento, est aliud arrestum latum ad utilitatem procuratoris regii majoris, consulum et civitatis villae et civitatis Petrag. et Aymericum de Cabanis militem contra Archambaudum de Petragorico et complures alios complices ibidem nominatos suos et deffuncti quondam Archambaudi comitis petragoricensis ejus patris complices seu confederatos, in quo quidem arresti [---rantur]<sup>357</sup> notabiliter arresta praedicta contra dictum deffunctum lata et maleficia per istum ejus filium perpetrata, et finaliter dictum fuit per arrestum curiae, quod praedicti procurator, major, consules et civitas, ac Aymericus de Cabanis talem utilitatem ex praedictis 4<sup>or</sup> defectibus contra praenominatos complices reportabunt videlicet ... ut supra. Pronuntiatum XIX julii anno Domini 1399. (continet sex folia magna registri).

*Le cayer en parchemin ne contient rien davantage sur le Perigord, et les deux cayers ne parlent d'aucun autre arrest contre les comtes de Perigord.*

*On trouve, à la fol. 33 r<sup>o</sup> du cayer en papier un arrest de l'an 1394, et du 1er février, contenant 2 folia magna registri, contra magistrum de Perruche dictum de Pompadour alios, promovente procurat. reg. et Johanne Hullecoq burgens.*

**page 74 / chap. VI.**

aurelianens. ratione mortis Rauleti de Hullecoq filium dictis Johannis scholarium aurelian. quem dictus de Pompadour et sui complices ibi nominatos inter quos nominatur magister Reverius de Boulogny et quidam alter nominatus Stephanus de Montigniaco scholaris, invaserunt et eundem Rauletum sexaginta plagis mortalibus vulneraverunt caputque suum in duas partes diviserunt adeoque cerebrum ipsius effuderunt ac unam coxam et quatuor digitos manu dextrae dicti Rauleti penitus abstulerunt et in signum jactentiae seu vindictae dictos digitos secum detulerunt, ex quibus vulneribus dictus Rauletus expiraverat. *L'arret ordonne la fondation d'une chapelle de 30 livres parisii de revenu annuel, et perpetuel à 4 messes par semaine pour le repos de l'ame dudit Raulet, bannit les coupables dudit royaume et confisque le reste de leurs biens.*

*Dans le cayer en papier, apres les arrêts ci-dessus il y a encore plusieurs feuilles où se trouve une repetition des premiers arrêts de la page .I. des 2 cayers, et parmi ceux-ci repetés, on en trouve quelques uns qui ne sont pas dans le cayer en parchemin sic folio I. de la repet.*

In parlamento Penthecostes, an. 1265, est arrestum hujusmodi inquesta facta de mandato regis per Henricum de Cosanciis<sup>358</sup> militem senescallum petragoricens. ad faciendum quis posuit vexillum domini regis super molestinum<sup>359</sup> Sancti Aredii et super turrin dicti loci et qua de causa fuit ibi appositum dictum vexillum, et quis amovit de dicto loco dictum vexillum regis positum super turrin Sancti Aredii per gentes domini regis ad deffensionem dicti loci amotum fuit violenter per gentes

---

<sup>354</sup> en marge gauche : (de Craon).

<sup>355</sup> mot non déchiffré.

<sup>356</sup> en marge gauche : fol. XLII recto.

<sup>357</sup> mot non déchiffré.

<sup>358</sup> en marge gauche : Henri de Cousanciis, seneschal de Perigord.

<sup>359</sup> en marge gauche : monasterium, dans le cayer en papier, folio I verso, 1ere numerat.

vicecomitissae lemovicensis et turpiter tractatum inter quas gentes vicecomitissae cognitus fuit Bertrandus Belès qui aliquando equitat circa ipsam vicecomitissam (*remarqué depuis dans le cayer en parchemin, fol. 3 r<sup>o</sup>*).

*Au folio VIII de la 2e numeration du cayer en papier.*

In eisdem registro et parlamento folio VIII<sup>xx</sup> X (*an 1268 ex folio VII verso supra*) apparet per quoddam arrestum quod homines castri petragoricensis emerunt a gentibus comitis pictaviensis quemdam malefactorem qui delinquerat in territorio petragoricensi et eum suspendi fecerant et demum senescallus petragoricensis pro rege de dicto malefactore ipsos desaisivit et eos gatgiavit, petens ab eis emendam, dicens quod non habebant talem justitiam. Tendem intellecto quod dicti homines erant in sasina taliter emendare malefactores suos et in villa sua puniendi eosdem determinatum fuit quod non tenebantur propter hoc ad emendam et fuit praeceptum dicto senescallo quod de sua justitia resaisiret eosdem maxime cum non constaret de inhibitione ejusdem senescalli, et ipsi eam negabant.

*Au folio XIII de la 2e numeration du cayer en papier*

In registro folio LXXIII, in parlamento Penthecostes anno 1281, sunt haec scripta :

Visa inquesta, visis eciam rationibus et deffensionibus abbatis Brantolmensis, judicatum fuit quod non inveniebatur facta fuisse inhobedientiam gentibus domini regis per gentes abbatis Brantolmensis per quam debeat fieri emenda domino regi pro dirutione castri de Burdelia<sup>360</sup>.

*Dans le registre depuis l'an 1301 jusqu'en 1318, dans la copie en papier, fol. XVII r<sup>o</sup>, in eodem registro fol. VI<sup>xx</sup> XIII apparet quod dudum*

**page 75 / chap. VI.**

fuerunt conquest. regi capitulum et cantor Sancti Frontonis Petragor. super certam inhibitione facta per inquisitores a rege in senescallia petragoricensi super certam inhibitionem factam per inquisitores a rege in senescallia petragoricensi deputatos ne appellaretur a curia Celerarii ad curiam dicti capituli. Item super certis aliis novitatibus tamen non fuit super hoc discussum, sed fuit ordinatum quod inquesta refficerentur.

*Au folio XIX verso du meme cayer en papier, on lit:*

Item in eodem registro est arrestum II<sup>c</sup> XVI super debato inter procuratorem regium et procuratorem capituli Sancti Frontonis petragoricensis et majorem et consules dictae villae super amotione manus regiae a consulato petragor. et pertinentiis ejusdem. Dictum fuit quod procuratores praedicti curiae parlamenti de presenti inscripte tradent attemptamenta per ipsos allegata quam dictos majorem et consules et dabuntur certi commissarii quos super hoc curia deputabit qui super dictis attemptamentis in prima auditis tamen praedictis majore et consulibus summarie et de plano in suis deffensionibus inquirent veritatem et inquestam curiae ad dies senescalliae petragoricensis remittetur cum partibus adjornatis, processuris ut fuerit rationis XII die julii anno praedicto, (*l'année precedemment marquée le plus prochainement 1336, M CCC XXXVI, au folio XIX r<sup>o</sup> de ce cayer*).

*Et à la suite l'indication fol. XVIII de ce cayer, in alio registro signato[---] sic intitulato, anno 1337 non fuit parlamentum, arresta annorum 1334, 1335 et 1336. Ce dernier arret me paroît relatif à l'interdiction du consulat dans l'affaire de la porte, supra, sans doute que les consuls qui furent créés après cette affaire ne jouissoient pas des revenus de l'hotel de ville, lesquels paroissent par l'arret precedent avoir été mis sous la main du roy, le chapitre de St Front avoit pris parti dans cette affaire, et s'étoit joint au seneschal de Perigord qui la poursuivoit, etc.*

Fol. XX verso, in eodem registro et parlamento anno 1333 est judicium VI<sup>xx</sup> XIX prolatum super quod Fortanerius de Sancto Asterio petebat medietatem pro indiviso omnimodae jurisdictionis in villa et parrochia de Insula, citra virum vocatum La Dosala, senescalliae petrag. procuratore regio partem in contrarium faciente dictum fuit quod dictus de Sancto Asterio malam causam habebat, et fuit processus annullatus et depositiones testium, XX<sup>a</sup> julii, an. 1334, (*double employ, déjà ci-dessus*).

In registro ann. 1332, fol. III<sup>c</sup> XIII est arrestum pro majore et consulibus ac communitati villae Podii Sancti Frontonis contra procuratorem regium, qui asserebat ipsos nullam debere habere jurisdictionem nisi ex privilegio, etc., et fuerint absoluti ab impetitione dicti procuratoris an. 1332, XIII<sup>a</sup> die augusti (*folio XXII de la 2e numeration du cayer en papier*) (*double employ*).

*Au fol. XVII verso du meme cayer, item apparet in registro (depuis 1301-1318) quod abbas et capitulum Sancti Frontonis significaverunt regi quod domus quae quondam fuit Guillelmi Guidonis quam ad manum regis erat posita, pro delictis, erat bene competens ad tenendam curiam communem*

---

<sup>360</sup> *en marge gauche* : château de Bourdeille détruit en 1281.

inter regem et ipsos abbatem. Et quod medietas dictae domus debebat ad ipsos confiscari. Tamen non fuit super hoc ordinatum sed mandatum inquiri de novo.

Au fol. IX de la premier numeration du cayer en papier.

Item inquesta facta<sup>361</sup>, quis erat in saisina justitiandi malefactores et incarcerandi

**page 76 / chap. VI.**

In villa de Nobiliaco quando duo homines ibi ultimo per senescallum petrag. vel ejus mandatum capti fuerunt inventum fuit et judicatum quod consules una cum praeposito episcopi et videriis dictorum, erant in saisina justitiandi et incarcerandi malefactores in villa de Nobiliaco, quando illi duo homines capti fuerunt per dominum senescallum vel ejus mandatum, in parlamento Penthecostes ann. 1285. *Le seneschal de Perigord a eu plusieurs commissions supra execut. en Limousin.*

*Au fol. XIII verso du cayer en papier.*

Item in eodem registro, in parlamento Candelosae an. 1276, fol. LXVI est arrestum per quod fuit judicatum jurisdictionem justitiandi villam et homines Brantolmiae<sup>362</sup> pertinere abbati et conventum Brantolmiae contra regem Angliae qui dictam jurisdictionem, ut dux Aquitaniae, petebat.

### ***Fin des Olim du parlement de Paris.***

---

#### ***Arrêt du Parlement de Bordeaux portant ordre à tous baillis et sénéchaux de son ressort de faire résidence personnelle en leurs baillages et sénéchaussées (1504).***

***(référence non identifiée aux AD64)***

Arret du Parlement de Bordeaux portant ordre à tous baillis et seneschaux de son ressort de faire residence personnelle en leurs baylages et seneschaussées aussi à leurs lieutenants generaux et particuliers sous peine de privation de leurs offices et aussi à tous barons, seigneurs chatelains et tous autres justiciers et ayant offices, jurisdctions temporelles, à leurs juges procureurs et officiers, et ce sur peine de confiscation de corps et de biens et de s'en prendre sur eux que incontinent en sans delay ... scayent à transporter respectivement aux lieux où demeurent, frequentent en [conver----] <sup>363</sup> malfaiteurs, lacays, bandoliers<sup>364</sup> mal famés nommés (*equiv.*) garçons, homicides de pradeurs (*equiv.*) et autres innumerables malxfaisans comettans et perpetrans et la chose publique turbant et autres dignes de [rep---] <sup>365</sup> excès, crimes et delits pour commettre et perpetrer de coutume et qui sont iceulx, qui iceuls mauxfaisant recaptent advouhent et favorisent, se ayent informer contre les coupables et un chascun d'eulx par caption de leurs corps aussi en lieu saint, etc., et faire d'iceulx gens pugnition, affin qu'aux aultres en soit exemple. Affiché à la porte du pont de Montignac, 1504, le 12 janvier<sup>366</sup>.